
MĚSTO JILEMNICE
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č. 1/2009

Zastupitelstvo města Jilemnice vydává usnesením č. 47/09 ze dne 17.6. 2009 podle
ustanovení 29 odst. 1 písm. o) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění
pozdějších předpisů, a v souladu s 10, písm. d) a 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

POŽÁRNÍ ŘÁD MĚSTA

Čl.1
Úvodní ustanovení

Požární řád města Jilemnice upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany
v obci dle 15 odst. I nařízení vlády Č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně,
ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb.

ČI.2
Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě

Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami ajinými
mimořádnými událostmi v katastru města je zajištěna:

a) jednotkou Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje, územní odbor Semily,
požární stanice Jilemnice, Roztocká 506, Jilemnice,

b) jednotkou Sboru dobrovolných hasičů města Jilemnice, Roztocká 506, Jilemnice.

ČI.3
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného

nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci

1. Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek považují
všechny akce pořádané Městem Jilemnice ajeho příspěvkovými organizacemi v budovách
a na pozemcích v jeho vlastnictví.. Požární bezpečnost při provozování těchto činností je
zabezpečena požárními hlídkami, které podle požadavků zajišt‘ují organizátoři akcí,
popřípadě ve spolupráci s JSDHO Jilemnice nebo s Městskou policií.

2. Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje
období nepříznivých klimatických podmínek, zejména delší období vysokých teplot a
mimořádného sucha. Požární bezpečnost je v této době zabezpečena požárními hlídkami.

Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru ve vlastnictví Města Jilemnice se dle
místních podmínek považují všechny budovy, které jsou takto označené dle zákona
č.67/2001 Sb., o požární ochraně. Požární bezpečnost v těchto objektech je zabezpečena



stálými požárními hlídkami. Rada města Jilemnice může v případě potřeby zřídit další
požární hlídky.

Požární bezpečnost se v těchto objektech řídí zpracovanou požární dokumentací, dle
zákona č. 13311985 Sb. a prováděcí vyhláškou 246/2001.

3. Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek
považuje:

a) období sklizně pícnin, obilovin, slámy a úsušků včetně jejich posklizňové úpravy a
skladování. Období začíná dnem 1.6. a končí 30. 9. kalendářního roku.
b) období požárně nebezpečných činností v lesích — zejména pálení klestu. Dále pálení
slámy na polích, suchého rákosu, rozdělávání ohňů ve volné přírodě a pálení různých
odpadů a pod.

4. Při této činnosti jsou právnické a fyzické osoby povinny dodržovat všechna platná
nařízení a zákony s touto činností souvisejícími.

5. Dále se za dobu se zvýšeným požárním nebezpečím považuje období déle trvajícího
nadměrného sucha, které vyhlašuje hejtman kraje na základě doporučení odborných
orgánů. V tomto období je vlastník nebo uživatel lesa o celkové výměře větší než 50 ha,
povinen zabezpečit opatření pro včasné zjištění požáru a proti jeho rozšíření (např.
ustanovení požární hlídky).

6. V tomto období je zakázáno:
- spalování hořlavých látek a materiálu na volném prostranství,
- rozdělávání ohňů ve volné přírodě,
-jízda parních lokomotiva další činnosti, při kterých je zvýšené

nebezpečí požárů.

Č1.4
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany

Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru města je
zabezpečeno systémem ohlašoven požáru, uvedených v Čl. 7.

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami ajinými
mimořádnými událostmi v katastru města je zabezpečena jednotkami požární ochrany,
uvedenými v či. 2.

Či. 5
Jednotka sboru dobrovolných hasičů města, kategorie, početní stav a vybavení

1. Město zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů města. Kategorie, početní stav a
vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany jednotky sboru
dobrovolných hasičů města jsou uvedeny v příloze č. 2, která je nedílnou součástí
požárního řádu města

2. Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární
zbrojnice v Jilemnici, Roztocká 506 anebo najiné místo, stanovené velitelem jednotky.

2



Čl.6
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti.

Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé
použitelnosti

1. Město stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje požární vody,
které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah:

a) přirozené

1. Jilemka,

2. Jizerka.

b) umělé

1. vodovodní a hydrantová sít‘,

2. nádrž na Kozinci,

3. podzemní vodní nádrže pod náměstím,

4. vodní nádrž v prostoru Mehler Engineered Products, s.r.o., Jilemnice,

5. podzemní nádrž naproti závodu Mehler Engineered Products, s.r.o (bývalá výzbrojna

požární ochrany).

c) víceúčelové

1. koupaliště Jilemnice,

2. rybník Podlázeňsko,

3. rybník v Hrabačově — Čov,

4. rybník na Javorku.

Všechny vodní zdroje jsou použitelné celoročně nebo sezónně (nutno přihlédnout ke
klimatickým podmínkám).

2. Město zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek města s vyznačením zdrojů vody
pro hašení požárů a čerpacích stanovišt‘ pro požární techniku (viz příloha č. 5), který
v jednom vyhotovení předává jednotce požární ochrany uvedené v článku 5 a jednotce
HZS Libereckého kraje, územní odbor Semily, požární stanici Jilemnice.

3. Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen‘), v souladu s předpisy o
požární ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů,
zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišt‘ pro požární techniku, trvalou
použitelnost zdroje.

4. Vlastník pozemku nebo příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení je povinen‘)
zajistit volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto
povinnost na další osobu (správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva vůči
pozemku nebo komunikaci sám.

7 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

3



Čl.7
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení

1. Město zřizuje následující ohlašovny požárů, které jsou trvale označeny tabulkou
„Ohlašovna požárů“: Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje, územní odbor Semily,
požární stanice Jilemnice, Roztocká 506, Jilemnice.

2. Dalšími místy pro hlášení požáru jsou: telefonní automaty, veškeré dostupné telefonní
stanice včetně mobilních telefonů.

Čl.8
Způsob vyhlášení požárního poplachu

Vyhlášení požárního poplachu ve městě se provádí signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“, který
je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu jedné minuty (25 sec. tón — 10 sec. pauza
— 25 sec. tón) ‚ v případě potřeby je signál spouštěn opětovně. V případě poruchy technických
zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární poplach ve městě vyhlašuje
prostřednictvím automobilů s výstražným rozhlasovým zařízením.

Čl.9
Seznam sil a prostředků

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z Požárního
poplachového plánu Libereckého kraje je uveden v příloze č. 1, která je nedílnou součástí
Požárního řádu města.

Čl. 10
Zrušovací ustanovení

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší Obecně závazná vyhláška města Jilemnice č.
1/2001 - Požární řád.

Čl. 11
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni jejího
vyhlášení.

ĺ
‘H.ó_

Ing. Jana Cechová Mgr. Vladimír Richter
místostarostka starosta

4


